

COOPERATIVA DE CREDITO ARACOOPT LTDA - SICOOB ARACOOPT,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO ARACOOPT LTDA. - SICOOB ARACOOPT.
SICOOB ARACOOPT
CNPJ: 03.320.525/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		213.293.210,81	131.611.639,83
Operações de Crédito	21	167.716.458,78	107.780.634,35
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		36.032.147,27	23.828.724,96
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		2.558.409,45	2.280,52
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		6.986.195,31	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(141.046.401,61)	(80.895.639,33)
Operações de Captação no Mercado		(76.356.994,79)	(37.242.217,10)
Operações de Empréstimos e Repasses		(36.234.365,04)	(22.979.587,88)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(28.455.041,78)	(20.673.834,35)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		72.246.809,20	50.716.000,50
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(27.951.455,81)	(19.967.386,35)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	13.037.069,69	11.759.716,30
Rendas de Tarifas	24	2.363.059,42	2.232.582,97
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(20.802.174,67)	(17.279.814,50)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(21.452.344,90)	(15.283.280,50)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(703.488,19)	(1.119.876,45)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	7.340.769,98	3.625.954,54
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(7.734.347,14)	(3.902.668,71)
PROVISÕES	30	569.157,33	(1.889.317,23)
Provisões/Reversões para Contingências		(118.104,41)	(131.421,84)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		687.261,74	(1.757.895,39)
RESULTADO OPERACIONAL		44.864.510,72	28.859.296,92
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	1.088.368,73	2.341.887,91
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		45.952.879,45	31.201.184,83
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(1.364.682,73)	(3.058.120,08)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(875.020,85)	(1.909.927,65)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(489.661,88)	(1.148.192,43)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(776.092,38)	(645.810,87)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		43.812.104,34	27.497.253,88

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.